РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
 ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
       03.02.2021                         № 01-03/25-о
с. Тоцкое
	Об утверждении плана РОО и ОО
 « О мерах профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на 2021 – 2022 годы».

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании», Федерального Закона Российской Федерации «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальной программы  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей Тоцкого района», муниципальной подпрограммы «Обеспечение правопорядка и противодействия преступности на территории Тоцкого района  на 2016-2022г.», в целях реализации прав граждан на получение общего образования и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить план РОО и ОО «О мерах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2022 годы» (далее – План) и обеспечить его реализацию (Приложение 1).

	2. Ведущему специалисту отдела образования (Саитова Н.Ф.) осуществлять контроль за деятельностью общеобразовательных организаций по реализации Плана.
в течение всего периода
	3. Руководителям образовательных организаций:

	3.1. На основании Плана разработать и утвердить приказом план образовательной организации  «О мерах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2022 годы и обеспечить его реализацию.
Срок: до 1.03.2021
	3.2. Проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления наркотическими средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде.
                                                                                     в течение всего периода

	3.3. Принимать меры воздействия к родителям (законным представителям), отрицательно влияющим на воспитание детей, к взрослым лицам, вовлекающим несовершеннолетних в противоправные действия.

в течение всего периода
	3.4. Обеспечивать активное взаимодействие образовательной организации с другими органами системы профилактики, средствами массовой информации, родительской общественностью при проведении межведомственных акций «Защита», «Дети улиц», «За здоровый образ жизни», «Подросток».
в течение всего периода
	3.5. В рамках родительского всеобуча с обязательным участием представителей органов КДН и ЗП, ПДН, прокуратуры, и других заинтересованных специалистов продолжить разъяснительную работу с родителями о правовых последствиях неисполнения ими обязанностей по обучению и воспитанию детей, жестокого обращения с ними, вовлечения несовершеннолетних в употребление алкоголя и наркотиков, попустительство им в данном вопросе.

в течение всего периода
	3.6. В целях активизации профилактики детско-подросткового травматизма, формирования у обучающихся навыков безопасного и правомерного поведения на дорогах, продолжить проведение соответствующих инструктажей и бесед с привлечением сотрудников ГИБДД ОМВД, обратив особое внимание на вопросы правовой ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений на объектах транспорта.
в течение всего периода
	3.7. Довести до сведения родителей требования Закона Оренбургской области от 24 декабря 2009 г. №3279/760-IV-03 «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области» об ограничении пребывания несовершеннолетних в ночное время в общественных местах.
в течение всего периода
	3.8. Незамедлительно информировать РОО, ОМВД России по Тоцкому району, о каждом факте совершения обучающимися правонарушений или преступлений в образовательной организации.
в течение всего периода
	3.9.Образовательным организациям, допустившим рост преступности и правонарушений среди обучающихся представить информацию в РОО об основных направлениях, формах и результатах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
                                                                                    в течение всего периода
	3.10. Отчет ОО о мерах профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся заслушивать на педагогических советах, МО классных руководителей.
в течение всего периода
	3.11. Информацию о результатах деятельности  ОО по профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся предоставлять в РОО для включения в общий анализ деятельности за учебный год.

 Срок: март, май, сентябрь

	4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста по воспитательной работе и дополнительному образованию Саитову Н.Ф.

	Руководитель РОО                                                          Т.И. Гончарова

	С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу
                от  03.02.2021
№ 01-03/25-о

                                               ПЛАН
«О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на 2021-2022 годы.

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Анализ осуществления  контроля за обеспечением занятости детей и подростков, склонных к правонарушениям, в социально-значимых,  спортивных, технических и других творческих объединениях, кружках, клубах, секциях.
	постоянно

	КДН и ЗП, ПДН; РОО;
ОО; УДО.

	2.
	Организация работы по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (состоящих на всех видах  учетах) в систему дополнительного образования.
	постоянно
	КДН и ЗП, ПДН; РОО;
ОО; УДО.

	3.
	Ранжирование и анализ социально неблагополучных семей, состоящих на внутришкольном учете и учете КДН и ЗП, ПДН.
Формирование единого муниципального социального паспорта:
-многодетные семьи
-неполные семьи
-неблагополучные семьи
-дети сироты
-приемные семьи
-опекунские семьи
-дети-инвалиды
	сентябрь
	КДН и ЗП, ПДН; РОО;
ОО.

	4.
	Цикл профилактических бесед о правах ребенка и об ответственности за совершение преступлений и правонарушений
	март
ноябрь

	КДН и ЗП, ПДН;
РОО;
ОО.

	5.
	Проведение проверок деятельности  ОО по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, охране их прав, предупреждению повторных правонарушений и преступлений, раннему выявлению семейного неблагополучия.
	октябрь
	РОО;

	6.
	Проведения бесед по вопросам безопасного и правомерного поведения на дорогах, на железнодорожных путях
	ноябрь

	РОО;
ОО; ГИБДД ОМВД.

	7.
	Внедрение и использование программно-технических средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательных организаций к ресурсам сети  Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания
	в течение всего периода
	РОО

	8.
	Проведение совещаний педагогических работников и  родительских собраний по вопросам обеспечения  информационной безопасности детей при  использовании ресурсов сети Интернет, профилактики у детей и подростков интернет зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных  технологий, формирования у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде
	в течение всего периода
	РОО, ОМВД

	9.
	Организация профилактических мероприятий с родителями и обучающимися по вопросам информационной безопасности
	в течение всего периода
	РОО, ОМВД

	10.
	Проведение библиотечных уроков направленных на воспитание правовой грамотности
	8-11 декабря

	РОО;
ОО

	11.
	Проведение индивидуально- профилактической работы  общественными наставниками, социальными педагогами, психологами с обучающимися, состоящими на всех видах учета
	постоянно
	КДН и ЗП; ПДН; РОО;
ОО.

	12.
	Проведение тематических родительских собраний, бесед по вопросу досуговой занятости детей в период каникул, по вопросам профилактики преступлений и правонарушений, употребления спиртных напитков
	март, май, декабрь
	КДН и ЗП; ПДН; РОО;
ОО; ЦРБ.

	13.
	Проведение «Ярмарки вакансий», «Дня выпускника»
	март-апрель
	ЦЗН, РОО;
ОО.

	14.
	Занятия в школах ответственного родительства.
	1 раз в месяц
	РОО;

	15.
	Проведение родительских собраний и педагогических советов по проблемам профилактики преступлений в отношении несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми
	в течение всего периода
	РОО; ОО;

	16.
	Проведение областных межведомственных профилактических операций и акций «Подросток», «Помоги ребенку»
	май-сентябрь
	КДН и ЗП; ПДН; РОО; ОО; ЦРБ.

	17.
	Работа районной детской общественной правовой палаты
	в течение всего периода
	РОО; ОО; УДО.

	18.
	Ежемесячное обновление на сайте отдела образования и школьных сайтах страничек  с информацией правоохранительной направленности
	постоянно
	РОО; ОО.

	19.
	Участие в заседаниях родительских комитетов
	в течение всего периода
	КДН и ЗП; РОО;

	17.
	Занятия обучающихся в правовых клубах  по правовому воспитанию и повышения уровня правовой грамотности
	в течение всего периода
	РОО; ОУ; КДН и ЗП; ПДН.

	18.
	Заседания Союза родительской общественности
	в течение всего периода
	РОО; ОО;

	19.
	Работа общественных наставников закрепленных за обучающимися, состоящими на всех видах профилактического учета
	в течение всего периода
	РОО; ОО;

[bookmark: _GoBack]